






9–32 ПРИРАЧНИК ЗА НАВИГАЦИЈА

 Можете да го внесете целото име 
на градот или почетните букви 
на тастатурата. Системот автоматски ќе ги 
наброи сите резултати што се согласуваат.

 Допрете го „OK“ (во ред) и влезете 
на екранот „POI Category Selection“ 
(одбирање на категории на POI-а).

Ако сакате да го смените градот, допрете 

го  за да се вратите на екранот „City 
Search“ (пребарување град).

Слика 3.18 Наведување на градот

3. Сега одберете ја категоријата на POI-то;

 Штом ќе ја потврдите категоријата 
на POI-то, тогаш допрете го „Next“ 
(следното) и влезете на екранот „POI 
Search“ (пребарување POI-а).

Слика 3.19 Одбирање на категоријата 
на POI-то

4. Одберете едно POI од резултатите 
или внесете го името на саканото POI;

 На екранот „POI Search“ (пребарување 
POI-а), системот автоматски ќе ги наброи 
POI-ата околу стандардната положба 
за град. Може да го одберете саканото 
или да го внесете името на тастатурата.

 Кога POI-то е наведено, може да 
го допрете „On Map“ (на картата) за да ја 
проверите местоположбата на POI-то.

Слика 3.20 Пребарување POI в град

5. Проверете ја местоположбата на POI-то;

 Допрете го  за да се вратите 
на екранот „POI in City“ (POI в град).

Слика 3.21 Градско POI на картата

6. Допрете го „OK“ (во ред) за го потврдите 
одбирањето на POI-то и влезете на екранот 
„Route Plan“ (план на маршрутата).
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 Штом ќе го завршите пребарувањето 
на POI-а, допрете го „OK“ (во ред) 
и системот автоматски ќе влезе на екранот 
„Route Plan“ (план на маршрутата) (Слика 
3.22) и POI-то ќе се прикаже на списокот 
на дестинации.

Слика 3.22 Екран за план на маршрутата

3.2.2 Пребарување POI близу до 
моменталната положба

„POI near Current Position“ (POI близу до 
моменталната положба) прикажува 
најмногу 300 POI-а околу Вашата 
моментална положба од блиску до далеку. 
Ве молиме да земете во обѕир дека: Кога 
GPS-от е фиксиран, „current position“ 
(моментална положба) е тоа место каде што 
Вашето возило се наоѓа. Кога GPS-от не 
се фиксира, „current position“ (моментална 
положба) е последното фиксирано место 
за GPS-от.

На пример: Macleay College, Sydney

1. Одберете POI близу до моменталната 
положба;

 Одберете го „POI near Current Position“ 
(POI близу до моменталната положба) 
во изборникот POI и влезете на екранот 
„POI Category Selection“ (одбирање 
на категоријата на POI-то).

Слика 3.23 Екран на изборникот за POI-а

2. Одберете една категорија за POI-а.

 Може да го допрете  или  за да 
погледате повеќе категории. Кога ќе 
го потврдите одбирањето, допрете 
го „Next“ (следното) и системот влегува 
во „Nearest POI list“ (список на најблиските 
POI-а). Ако не сте сигурни за категоријата, 
можете да го одберете „All POI“ (сите POI-
а), па системот ќе прикаже POI-а од сите 
категории близу до моменталната положба.

Слика 3.24 Одбирање на категоријата 
за POI

3. Одберете едно POI од резултатите 
и допрете го „OK“ (во ред) за да влезете 
на екранот „Route Plan“ (план 
на маршрутата).

На екранот „Nearest POI List“ (список 
на најблиските POI-а) може:

а. да одберете едно POI (видете 
на сликата 3.25);

б. да ја допрете тастатурата за да 
го внесете името на POI-то 
или почетните букви (видете на сликата 
3.26).

в. да ја проверите местоположбата 
на POI-то на картата (видете на сликата 
3.27);



9–34 ПРИРАЧНИК ЗА НАВИГАЦИЈА

Слика 3.25 Список на најблиските POI-а

Слика 3.26 Внесување на името на POI-то

Слика 3.27 Најблиското POI на картата

3.2.3 Пребарување POI по телефон
1. Допрете го „POI Search by Phone“ 
(пребарување POI по телефон) на екранот 
„POI Menu“ (изборник за POI-а).

 Системот ќе влезе на екранот „City 
Search“ (пребарување по град) (Слика P 
3.29).

Слика 3.28 Екран на изборникот за POI-а

2. Одберете една држава;

 На екранот „Country Search“ 
(пребарување по држава), стандардно 
наместената држава е државата од 
последното пребарување „Germany“ 

(Германија). Може да го допрете  или  
за да го прегледате списокот на државите 
и да одберете една од 41 европски држави.
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Слика 3.29 Екран за пребарување држава

3. Внесете го името на градот и изберете 
го саканиот град;

 Можете да го внесете името на градот 
или почетните букви, и системот 
автоматски ќе ги прикаже сите резултати 
што се согласуваат.

 Одберете го саканиот град и допрете 
го „OK“ (во ред) за да влезете на екранот 
„Phone No Search“ (пребарување по 
телефонски број).

Слика 3.30 Екран за пребарување град

4. Внесете го телефонскиот број и одберете 
едно POI од резултатите.

 Системот автоматски гo прикажува 
поштенскиот број на градот и POI-ата близу 
до центарот на стандардниот град.

 Внесете го телефонскиот број 
на тастатурата и допрете го „OK“ (во ред) 
за да влезете на екранот „Route Plan“ (план 
на маршрутата).

Слика 3.31 Внесување на телефонскиот 
број за POI-то.

3.3 ОДБИРАЊЕ НА ДЕСТИНАЦИЈА 
ОД НЕДАМНЕШНИТЕ ДЕСТИНАЦИИ
Системот A-Navi зачувува најмногу 
50 недамнешни дестинации за да можете да 
дојдете до нив бргу следниот пат.

1. Допрете го „Recent Destination“ 
(недамнешна дестинација) на екранот 
„Search Menu“ (изборник за пребарување).

 На екранот „Search Menu“ (изборник 
за пребарување) (Слика 3.32), допрете 
го „Recent Destinations“ (недамнешни 
дестинации) за да влезете на екранот 
„Recent Destination“ (недамнешна 
дестинација) (Слика 3.33).
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Слика 3.32 Екран за изборникот 
за пребарување

2. Одберете една дестинација која ја сакате.

 Одберете ја недамнешната дестинација 
која сакате да ја наместите како дестинација 
и допрете го „OK“ (во ред).

Опции: Допрете го „On Map“ (на картата) 
за да ја проверите местоположбата 
на дестинацијата

3. Допрете го „OK“ (во ред) и влезете 
на екранот „Route Plan“ (план 
на маршрутата).

Кога успешно се работи со системот, тој 
автоматски ќе се врати на екранот „Route 
Plan“ (план на маршрутата) и ќе ја прикаже 
одбраната дестинација од списокот 
на дестинациите.

Слика 3.33 Список на недамнешните 
дестинации

: Вратете се на последниот екран.

: Избришете една дестинација.
: Допрете ја и прикажете ја 

избраната дестинација на картата.
: Потврдете ја одбраната 

дестинација.
: Допрете го и влезете на последниот 

екран. Сивото копче значи дека 
оваа функција е исклучена.

: Допрете го и влезете на следниот 
екран.

3.4 ОДБИРАЊЕ НА ТОЧКА НА 
КАРТАТА КАКО ДЕСТИНАЦИЈА
Системот A-Navi го поддржува 
поставувањето на дестинација 
со скролирање на картата кон саканото 
место.

1. Допрете го „Map“ (карта) на екранот 
„Search Menu“ (изборник за пребарување);

 Системот влегува на екранот „Map 
Search“ (пребарување на картата) (Слика 
3.35).

Слика 3.34 Екран за изборникот 
за пребарување

2. Скролирајте ја картата и потчукнете 
на една точка на картата;
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 На екранот „Map Search“ (пребарување 
на картата) (Слика 3.35), можете да најдете 
места кои Ве интересираат со зумирање 
навнатре/нанадвор или со мрдање 
на картата;

Слика 3.35 Пребарување дестинација 
на картата

 Во меѓувреме, можете да го допрете POI-
то или улицата за да ги погледате 
информациите за истата (Слика 3.36).

 Може да го допрете  за да ги проверите 
другите информации за POI-а кога 
се наоѓаат повеќе од едно POI на една точка.

3. Допрете го „OK“ (во ред) и влезете 
на екранот „Route Plan“ (план 
на маршрутата).

 Откако ќе ја најдете Вашата дестинација, 
допрете го „OK“ (во ред) за да ја додадете 
како дестинација.

Слика 3.36 Проверување на информации 
за POI-то на картата

3.5 ПРЕБАРУВАЊЕ НА 
ДЕСТИНАЦИЈА ПО КООРДИНАТИ
Ако ги знаете географските координати 
на Вашата дестинација, можете да 
навигирате до саканото место со внесување 
на координатите.

1. Допрете го „Coordinates“ (координати) 
на екранот „Search Menu“ (изборник 
за пребарување);

 На екранот „Search Menu“ (изборник 
за пребарување) (Слика 3.37), одберете 
го „Coordinates“ (координати) за да влезете 
на екранот „Coordinates Input“ (внесување 
координати) (Слика 3.38).

Слика 3.37 Екран за изборникот 
за пребарување

2. Допрете го „Format“ (формат) за да 
го смените видот на координатите;

Системот A-Navi поддржува два вида 
на внесувањата на форматот 
на координати: Формат со степени (Слика 
3.38) и дигитален формат (Слика 3.39). 
Можете да го допрете копчето „Format“ 
(формат) за да се префрлите помеѓу тие два 
формата.

3. Внесете ги координатите и допрете 
го „OK“ (во ред).
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Слика 3.38 Формат со степени

Во форматот со степени допрете 
го пределот за внесување „Lon“ (Longitude 
(должина)) (Слика 3.38). Треба да внесете 
„E“ (East Longitude (источна должина)) 
или „W“ (West Longitude (западна 
должина)) пред да го внесете бројот 
за степенот на должината. Пред да 
го внесете бројот за степенот на ширината, 
треба да внесете „N“ (North Latitude 
(северна ширина)) или „S“ (South Latitude 
(јужна ширина)).

Во дигиталниот формат треба да внесете „–“ 
(западна должина/јужна ширина) пред да 
го внесете дигиталниот број на должината 
или ширината.

Слика 3.39 Дигитален формат

3.6 ОДБИРАЊЕ НА ДЕСТИНАЦИЈА 
ВО АДРЕСАРОТ
Можете да ја зачувате Вашата домашна 
адреса и други омилени места во Адресарот 
(Ве молиме да видите во Поглавјето 6.4).

1. Допрете го „Address Book“ (адресар) 
на екранот „Search Menu“ (изборник 
за пребарување);

 На екранот „Search Menu“ (изборник 
за пребарување) (Слика 3.40), одберете 
го „Address Book“ (адресар) за да влезете 
на екранот „Address Book“ (адресар) (Слика 
3.41).

Слика 3.40 Екран за изборникот 
за пребарување

2. Одберете една адреса или POI и допрете 
го „OK“ (во ред).

 Одберете една адреса која сакате да ја 
наместите како дестинација и допрете 
го „OK“ (во ред).

Кога успешно се работи со системот, тој 
автоматски ќе се врати на екранот „Route 
Plan“ (план на маршрутата) и ќе ја прикаже 
одбраната дестинација од списокот 
на дестинациите.
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Слика 3.41 Екран на адресарот

3.7 БРИТАНСКИ ПОШТЕНСКИ БРОЈ
1. Допрете го „UK Postcode“ (британски 
поштенски број) на екранот „Search Menu“ 
(изборник за пребарување);

На екранот „Search Menu“ (изборник 
за пребарување) (Слика 3.42), одберете 
го „UK Postcode“ (британски поштенски 
број) за да влезете на екранот „Postcode 
Input“ (внесување поштенски број) (Слика 
3.43).

Слика 3.42 Екран за изборникот 
за пребарување

2. Внесете го британскиот поштенски број 
и допрете го „OK“ (во ред);

Слика 3.43 Екран за внесување поштенски 
број

3. Одберете го саканиот поштенски број;

Слика 3.44 Резултат за поштенски број

4. Проверете го местото на картата.

Слика 3.45 Местоположба на картата
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3.8 ОДИ ДОМА
Системот A-Navi Ви овозможува да 
навигирате директно до некоја наведена 
домашна адреса на лесен и ефикасен начин. 
Во „Main Menu“ (главен изборник) (Слика 
3.46), одберете го „Go Home“ (оди дома) 
и системот автоматски ќе почне да навигира 
до положбата на „My Home“ (мој дом).

 Ако местото на „My Home“ (мој дом) не 
се навело, кога ќе го допрете „Go Home“ 
(оди дома), системот ќе Ве потсети како 
на Сликата 3. 47.

Слика 3.46 Екран за изборникот 
за пребарување

 Допрете го „Yes“ (да). Системот влегува 
на екранот „Search Menu“ (изборник 
за пребарување) за да се постави 
домашната адреса.

Слика 3.47 Потсетување од системот

 За детали во врска со ракувањето Ве 
молиме да видите во поглавјето 3.1.

Слика 3.48 Поставување на домашната 
адреса

 По наведувањето на домашната адреса 
системот влегува на екранот „Route Plan“ 
(план на маршрутата).

Ве молиме да видите во поглавјето 
4 за детали во врска со ракувањето 
со „Route Plan“ (план на маршрутата).

Слика 3.49 Екран за план на маршрутата

4. ПЛАН НА МАРШРУТАТА
Со Системот A-Navi можете да ја внесете 
саканата дестинација (како што е опишано 
во Поглавјето 3) и исто така да определите 
како да се калкулира маршрутата.

Системот A-Navi Ви овозможува да 
поставите две точки на патот за време 
на навигацијата. Системот пресметува 
предложена маршрута според редоследот 
на точките на патот коишто ги определивте, 
и Ве доведува до крајната дестинација.
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Откако ќе ги внесете точките на патот/
дестинацијата, системот влегува на екранот 
„Route Plan“ (план на маршрутата). Ова 
поглавје ќе ги опише сите функции на тој 
екран.

Слика 4.1 План на маршрутата

4.1 РАКУВАЊЕ СО ДЕСТИНАЦИИ

4.1.1 Додавање или бришење 
на една или повеќе дестинации

Системот A-Navi Ви дозволува да додадете 
најмногу две точки на патот и дестинации. 
Обично почетната точка е моменталната 
положба фиксирана со GPS-от.

4.1.2 Менување на редоследот 
на дестинациите

Сивиот тастер значи дека функцијата 
е исклучена.

4.1.3 Прикажување на дестинацијата 
на картата

 На екранот „Route Plan“ (план 
на маршрутата), допрете го  и внесете 
го местото на селектираната точка на патот/
дестинацијата од картата. Тука имате 
можност:

а. Да ја лоцирате точката на патот/
дестинацијата на картата и да проверите 
информации за истата.

: допрете го и влезете во „Search 
Menu“ (изборник за пребарување) 
за пребарување точка на патот/
дестинација (видете во Поглавјето 
3).

: допрете го и точката на патот/
дестинацијата селектирана 
со жолта боја се брише.

: допрете го за да се помести 
селектираната точка на патот/
дестинација нагоре.

: допрете го за да се помести 
селектираната точка на патот/
дестинација надолу.

б. Да зумирате нанадвор/навнатре;

в. Да ја цртате картата во сите насоки

Слика 4.2 Дестинација на картата

4.2 ОПЦИИ ЗА МАРШРУТАТА
Системот A-Navi Ви нуди оптимизирани 
поставки на навигацијата. Тие поставки 
се основните параметри за пресметување 
на маршрутата.

 Допрете го  на екранот „Route Plan“ 
(план на маршрутата) и влезете на екранот 
„Route Options“ (опции за маршрутата) 
(Слика 4.3).
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Слика 4.3 Опции за маршрутата

Системот A-Navi му овозможува 
на корисникот да ги одбере видот на патот 
и стилот на создавањето маршрута според 
различни навигациски ситуации. 
Стандардната поставка е „Quickest Route“ 
(најбрзата маршрута) и „Use of Highway“ 
(употреба на автопат), „Use of Ferries“ 
(употреба на траекти) и „Allow Toll“ (со 
можност на патарина). Може да го допрете 
секој параметар за да го смените режимот 
или стилот.

(1) Road type (вид на патот):

(2) Routing style (стил 
на создавањето на маршрута):
Quickest Route (најбрза маршрута): 
пресметување на најбрзата можна 
маршрута и може да патувате на границата 
на брзината или близу до неа. Shortest Route 
(најкратка маршрута): Ве однесува до 
Вашата дестинација користејќи ја 
најдиректната можна маршрута. Затоа ги 
поминувате минималните километри.

Use of Highway (употреба на автопат): 
употреба на автопат во најголема мера
Use of Highway (употреба на автопат): 
употреба на автопат во најмала мера
Use of Ferries (употреба на траекти): 
употреба на траекти во најголема мера
Use of Ferries (употреба на траекти): 
употреба на траекти во најмала мера
Avoid Toll Roads (избегнување 
на патишта со патарина)
Avoid Toll Roads (избегнување 
на патишта со патарина): дозволување 
на патишта со патарина

: вклучето го

: исклучете го

4.3 ОДБИРАЊЕ НА РЕЖИМОТ ЗА 
НАВИГАЦИЈА
Системот A-Navi вкупно има три режима 
за навигација според следново:

Навигација по маршрута: навигација 
на реално време помеѓу почетокот, точката 
на патот и дестинацијата.

Симулирање на навигацијата: вистинска 
симулација на создавањето на маршрутата 
помеѓу почетокот, точката на патот 
и дестинацијата. Ви овозможува да 
проверите информации за POI-а 
или за маршрутата низ маршрутата. 
Режимот за симулирање најмногу 
се користи кога не е присутна ниедна GPS 
положба.

Слободна навигација: навигација 
на реално време без дестинација кога GPS 
положбата се фиксирала.

Навигација по маршрута: навигација 
на реално време помеѓу почетокот 
и дестинацијата кога GPS положбата 
се фиксирала.

: допрете го и вратете се на екранот 
„Route Plan“ (план на маршрутата).

: допрете го за да ги потврдите 
поставките на опциите за маршрутата 
и вратете се на екранот „Route Plan“ 
(план на маршрутата).
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На екранот „Route Plan“ (план 
на маршрутата) можете да одберете помеѓу 
два режима: Route Navi (Навигација) (Слика 
4.4) или „Simulate“ (симулирање) (Слика 
4.5).

Слика 4.4 План на маршрутата-Оди

Слика 4.5 План на маршрутата-
Симулирање

 допирањето на „Go“ (оди) значи дека 
го одбирате режимот за навигација по 
маршрута. И системот автоматски ќе влезе 
на екранот „Route Calculating“ 
(пресметување на маршрутата) и ќе 
го почека GPS сигналот (Слика 4.6).

Пред да заврши пресметувањето, можете да 
го допрете копчето „ “ во било кое 
време за да престане процесот.

Слика 4.6 Пресметување на маршрутата

 На екранот за план на маршрутата 
допрете го „Simulate“ (симулирање) 
и системот ќе Ве праша дали сакате да ја 
смените почетната точка.

Ако одговорот е да, системот ќе влезе 
во „Search Menu“ (изборник 
за пребарување) (видете во Поглавјето 3).

Ако одговорот е не, системот ќе помине 
на Сликата 4.6.

Слика 4.7 Потсетување од системот

 По пресметувањето на маршрутата 
и откако ќе се фиксира GPS положбата, 
системот ќе почне да навигира.

 Почнување на навигацијата.

Слика 4.8 Почнување на навигацијата
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5. НАВИГАЦИЈА
По одбирањето на дестинацијата 
и планирањето на маршрутата системот ја 
пресметува оптимизираната маршрута 
и навигацијата почнува.

Сите информации што Ви требаат 
за возењето се дадени јасно и опширно 
во „Route Navi Map“. Ве молиме да видите 
во Поглавјето 2.3. Во меѓувреме, можете да 
наместите понатамошни поставки 
за навигација или да извршите други 
возможни навигациски постапки 
во изборникот „Route Navi“.

 На екранот „Route Navi Map“, допрете 
го главниот изборник (Main menu) за да 
влезете во изборникот „Route Navi“.

Слика 5.1 Карта за навигација по маршрута

Слика 5.2 Изборник за навигација по 
маршрута

5.1 ОПЦИИ ЗА КАРТАТА
Можете да дојдете до „Map Options“ (опции 
за картата) и од изборникот „Free Navi“ и од 
изборникот „Route Navi“.

Функциите на опциите за картата 
се достапни според следново:

Слика 5.3 Опции за картата

1. Автоматско вртење на картата

„Heading Up“ (напред горе): Вртење 
на картата според насоката на движењето.

„North Up“ (север горе): Картата 
е фиксирана за да остане свртена кон Север 
и Ви овозможува да ги гледате условите 
на возењето напред.
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Слика 5.4 Напред горе

Слика 5.5 Север горе

2. 2D/3D: за префрлување на картата помеѓу 
стилот со 2-Д и 3-Д.

Слика 5.6 Карта во 2-Д

Слика 5.7 Карта во 3-Д

3. Day/Night (ден/ноќ): за префрлување 
на заднината на картата помеѓу режимот 
за ден и ноќ.

Слика 5.8 Режим за ден

Слика 5.9 Режим за ноќ

4. Highway Signpost (патоказ на автопат): 
вклучете/исклучете ја функцијата за да 
се прикажат патокази на автопатот 
на картата.

5. Гласовно водење
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6. Автоматско зумирање

7. Брзина при симулација

Тоа Ви овозможува да наместите брзина 
на возењето за време на симулирано 
патување. Обемите на брзината при 
симулација се 50 км/ч (mph), 100 км/ч 
(mph), 150 км/ч (mph), 200 км/ч (mph), 
250 км/ч (mph) и 300 км/ч (mph).

5.2 ИНФОРМАЦИИ ЗА МАРШРУТАТА

 На екранот „Route Navi Menu“ (Слика 
5.4), допрете го „Route Information“ 
(информации за маршрутата) за да 
се прикаже целата маршрута во текст 
(Слика 5.10).

„Voice guidance“ (гласовно водење): 
НЕМА гласовно водење да Ве упатува 
при секое вртење.
„Voice guidance“ (гласовно водење): 
гласовното водење Ве упатува при 
секое вртење.

„Auto Zoom“ (автоматско зумирање): 
Автоматски го приспособува размерот 
на картата според брзината на возењето 
и Ви обезбедува подобар поглед 
на картата.
„Auto Zoom“ (автоматско зумирање): 
Рачно дотерајте го размерот на картата.

 Информациите за маршрутата ги 
содржат: Почетокот, дестинацијата, 
растојанието, името на следната улица, 
растојанието помеѓу две вртења и видот 
на вртењето. На пример: возете по 
„Kennedyallee“ на 2 км и свртете десно 
на „Morfeldr LandstraBe“.

Слика 5.10 Информации за маршрутата

5.3 ПЛАН НА МАРШРУТАТА
Системот A-Navi Ви овозможува да ја 
смените дестинацијата или да додадете 
повеќе дестинации за време 
на навигацијата.

 допрете го „Route Plan“ (план 
на маршрутата) на екранот „Route Navi 
Menu“.

Ве молиме да видите во Поглавјето 
4 за деталите.

Слика 5.11 План на маршрутата

5.4 ЗАОБИКОЛУВАЊЕ

 На екранот „Route Navi Menu“ допрете 
го „Detour“ (заобиколување) (Слика 5.2) 
за да влезете на екранот „Detour“ 
(заобиколување) (Слика 5.12).

 Кога има застој во сообраќајот, можете да 
го процените растојанието до точката 
на блокирањето и да одберете соодветна 
опција. Системот A-Navi ќе пресмета 
маршрута за заобиколување.
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Слика 5.12 Заобиколување

5.5 ПОВТОРНО ПРЕСМЕТУВАЊЕ
Кога мислите дека актуелната предложена 
маршрута не е разумна или сакате да 
погледате друга маршрута помеѓу 
почетокот и дестинацијата, може да 
го допрете „Recalculate“ (повторно 
пресметување) и системот влегува 
на екранот за повторно пресметување 
на маршрутата.

Слика 5.13 Повторно пресметување

5.6 ЗАВРШУВАЊЕ
Со допирање на копчето „Terminate“ 
(завршување), системот ќе ја запре 
навигацијата и ќе влезе во „Free Navigation 
Map“ (карта за слободна навигација).

5.7 АВТОМАТСКО СОЗДАВАЊЕ 
МАРШРУТА
Со обѕир на безбедното возење, Системот 
A-Navi ја обезбедува функцијата 
за автоматско создавање маршрута која 
работи под два услова:

 Автоматско почнување на навигацијата: 
По поставувањето на дестинација допрете 
го „Go“ (оди) на екранот „Route Plan“ 
(план на маршрутата) и Сисетмот A-Navi 
автоматски ќе ја почне навигацијата. 
Подолу ќе ја опишеме постапката:

1. Поминете на следниот чекор ако 
се примат GPS сигналите. Инаку 
почекајте додека не се примат GPS 
сигнали;

2. Поставете ја моменталната положба 
на GPS-от како почетна точка, 
користете ја оптималната маршрута 
и почнете со навигацијата.

 Автоматско повторно создавање 
на маршрута: Ако случајно поминавте 
препорачана точка за вртење за околу 
100 метри, Системот A-Navi ќе го активира 
модулот за повторно создавање 
на маршрута за да се пресмета нова 
маршрута. Тоа гарантира дека никогаш 
нема да се изгубите.

6. ПОСТАВКИ
Поставките отвораат избор на опциите што 
Ви овозможуваат да го приспособите 
Системот A-Navi кон Вашите потреби.

Има 11 сатвки за поставување до коишто 
може да се дојде од екранот „Settings“ 
(поставки) во изборникот „Free Navi“ 
или изборникот „Route Navi“.
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Слика 6.1 Изборник за слободна навигација

Слика 6.2 Изборник за навигација по 
маршрута

Слика 6.3 Поставки_1

Слика 6.4 Поставки_2

6.1 ГЛАСНОСТ

 допрете го „Volume“ (гласност) 
на ерканот „Settings“ (поставки) (Слика 6.3) 
за да влезете на екранот „Volume“ 
(гласност) (Слика 6.5).

 допрете го  за местење на гласноста 
на пониско ниво, а допрете го  
за зголемување на гласноста.

 допрете го  за да го стишите системот.

Слика 6.5 Гласност

Штом ќе ги конфигурирате поставките, 
допрете го „OK“ (во ред) и системот ќе ги 
зачува Вашите поставки и ќе се врати 
на екранот „Settings“ (поставки).

6.2 БЕЗБЕДНОСЕН АЛАРМ
Алармот за пребрзо возење Ве 
предупредува кога ќе ја пречекорите 
локалната граница за брзина на патот. Оваа 
поставка Ви овозможува да одлучите дали 
сакате да примите аларм за пребрзо возење 
или не.
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 допрете го „Safety Alert“ (безбедносен 
аларм) на ерканот „Settings“ (поставки) 
(Слика 6.3) за да влезете на екранот „Safety 
Alert“ (безбедносен аларм) (Слика 6.6).

Слика 6.6 Безбедносен аларм

Кога ќе се вклучи алармот за пребрзо 
возење, можете да ја наместите вредноста 
на отстапувањето за пребрзо возење на 0%, 
5%, 10%, 15% и 20%.

6.3 ЗАПИС НА МАРШРУТИТЕ
Системот A-Navi ги внесува во меморијата 
сите информации за одредување 
на положбата примени од GPS приемник 
за време на навигацијата. Црта траса 

: исклучете го алармот за пребрзо 
возење.

: вклучете го алармот за пребрзо 
возење

на маршрутата на картата што Ви 
овозможува повторно да ги гледате 
поранешните информации за маршрутата 
кога одново ќе го вклучите системот 
за навигација следниот пат. Оваа функција 
е многу корисна кога возите во рурални 
подрачја, како на пример пустини 
или шуми.

Слика 6.7 Запис на маршрутите

 Со допирање на , корисникот може 
да ја вклучи функцијата за запис 
на маршрутите; а со допирање на , 
корисникот може да ја затвори функцијата 
за запис на маршрутите.

 Сите записи на маршрути ќе се прикажат 
на екранот. Ако одберете еден запис 
и го допрете , со тоа ќе се прикаже 
записот на маршрутата на картата.

6.4 РАКУВАЊЕ СО АДРЕСАРОТ
Системот A-Navi може да зачува најмногу 
100 адреси/POI-а.

 допрете го  за да влезете во „Search 
Menu“ (изборник за пребарување) 
за пребарување/додавање адреси/POI-а 
во адресарот.

 допрете го  за да избришете еден 
запис во адресарот.

 допрете го  за да ја погледате 
местоположбата на адресата на картата.

Слика 6.8 Ракување со адресарот

 допрете го  за да влезете на екранот 
„Address Book Edit“ (уредување 
на адресарот).
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 допрете го полето кое сакате да 
го уредите и допрете ја тастатурата откако 
ќе скокне курзорот на полето. Можете да 

го допрете  или  за да се префрли 
на форматот за внесување.

Слика 6.9 Уредување на адресарот

 допрете го  на сликата 6.9 за да влезете 
на екранот „POI Icon Selection“ (одибрање 
икона за POI).

Кога се доближувате до POI-то 
во адресарот, системот ќе бипка за да Ве 
потсети.

Слика 10 Одбирање икона за POI

6.5 ПРЕФРЛУВАЊЕ ПОМЕЃУ 
РЕЖИМИТЕ ЗА ДЕН/НОЌ
Системот A-Navi пружа шема за рачно 
или автоматско дотерување на бојата 
на картата според различните светлосни 
услови дење и ноќе.

 Кога ќе се вклучи „Manually“ (рачно), 
можете да го смните режимот на картата 
помеѓу „Day“ (ден) и „Night“ (ноќ). Рачната 
функција ја исклучува автоматската 
функција, и обратно.

 Кога ќе се вклучи „Automatic“ 
(автоматско), морате да наместите ден.

Денот може да се намести да почне од „5:00-
9:00“ и да заврши во „17:00-21:00“.

Слика 6.10 Менување на режимот ден/ноќ

6.6 ПОСТАВУВАЊЕ НА 
ДОМАШНАТА АДРЕСА

 допрете го „Set Home Address“ 
(поставување на домашната адреса) 
и влезете на екранот „Search Menu“ 
(изборник за пребарување). За повеќе 
чекори на ракувањето Ве молиме да видите 
во поглавјето 3.
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Слика 6.11 Поставки

6.7 СОСТОЈБА НА GPS-ОТ

 На екранот „Settings“ (поставки) (Слика 
6.3), допрете го „GPS Status“ (состојба 
на GPS-от) за да се прикаже екранот „GPS 
status“ (состојба на GPS-от) (Слика 6.12).

Исто така може да го допрете  на „Route 
Navi Map“ или „Free Navi Map“ за да дојдете 
до состојбата на GPS-от.

Слика 6.12 Состојба на GPS-от

На екранот „GPS status“ (состојба на GPS-
от) можете да ги добиете долу наведените 
информации:

1. Доколку GPS-от е активен: GPS-от има 
фиксирана моментална положба. 
Доколку GPS-от е неактивен: GPS-от не 
фиксира положба.

2. Положбата на сателити: споредбената 
ориентација на сателити до 
фиксирањето на моменталната 
положба;

Информации за одредување на положбата:

1. Датум: датумот на фиксирањето 
на GPS положба, на пр. 13-02;

2. Време: времето (секогаш покажано 
како ГМТ) на фиксирањето на GPS 
положба, на пр. 15:20:34

3. Брзина на возилото: брзината 
на фиксирањето на GPS положба.

4. Надморска височина: надморската 
височина на фиксирањето на GPS 
положба.

5. HDOP:

6. Број на сателити: 8

7. Географска должина: географската 
должина на фиксирањето на GPS 
положба, на пр. 8°34’27E

8. Географска ширина: географската 
ширина на фиксирањето на GPS 
положба, на пр. 47°24’51N;

6.8 ЈАЗИК

 можете да го одберете јазикот на гласот/
програмите со допирање на иконата за јазик 
за англиски (Обединето кралство), 
француски, германски, италијански, 
шпански и холандски.

 допрете го „Ok“ (во ред) и вратете 
се на „Settings“ (поставки).

: синото копче за селектирање значи 
дека јазикот е одбран.

: сивото копче значи исклучување 
на јазикот.
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Слика 6.13 Одбирање на јазикот

6.9 ВОЛАН ОД ДЕСНАТА/ЛЕВАТА 
СТРАНА
За подобра видливост Системот A-Navi дава 
различен UI шаблон за возачи со воланот од 
левата/десната страна.

 Ако го видите , функцијата за волан 
од десната страна е исклучена; допрете го за 
да се вклучи функцијата за волан од десната 
страна и обратно.

Слика 6.14 Поставки_2

Слика 6.15 Волан од левата страна

Слика 6.16 Волан од десната страна

6.10 МЕРНА ЕДИНИЦА

 Можете да ја наместите единицата 
за растојание како километар или милја.

Ако го видите , актуелната мерна 
единица е милја; допрете го за да ја смените 
на километар и обратно.
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Слика 6.17 Поставки_2

6.11 ВКЛУЧУВАЊЕ/ИСКЛУЧУВАЊЕ 
НА ЕКРАНОТ ЗА БРЗИНА НА 
ВОЗЕЊЕТО
Обично брзината на возилото се прикажува 
на картата за навигација.

Меѓутоа, брзината на возилото не е секогаш 
правилна поради отклонувањето на GPS 
сигналот. Оваа функција Ви овозможува да 
ја вклучите/исклучите функцијата 
за прикажување на брзината.

Ако го видите , брзината на возилото не 
се прикажува; допрете го за да се вклучи 
функцијата за прикажување на брзината 
на возилото и обратно.

Слика 6.18 Поставки_2

6.12 ВО ГЛАВНИ ЦРТИ
„Во главни црти“ (About) дава информации 
за Системот ANavi во главни црти:

а. Модел на производот

б. Верзија на софтверот

в. Верзија за податоци од картата

Слика 6.19 Во главни црти

7. ДОДАТОК

7.1 ВНИМАНИЕ

Не се работи за дефект на системот 
при условите наброени подолу:
Ситуации кои може да повлијаат врз 
одредувањето на положбата со GPS:

• Понекогаш кога возите по автопат/
вијадукт, променливата точка се ниша.

• Кога возите по многу стрмен пат.

• Кога возите по серпентина, ќе најдете 
дека променливата точка се ниша. Тоа 
нема никаква врска со радиусот на патот 
или брзината на возењето на Вашето 
возило. Една причина може да биде тоа 



9–54 ПРИРАЧНИК ЗА НАВИГАЦИЈА

што вистинската состојба на патот може 
да биде поинаква од информацијата 
на електронската карта.

• Кога вртите десно/лево за да поминете 
на некоја улица која има паралелни 
улици во близината (во растојание од 
помалку од 50 м), може да видите дека 
променливата точка може да се мрда кон 
друга улица.

• Кога возите по широк пат во кривулеста 
линија, може да искусите дека 
променливата точка може да се ниша 
поради несогласноста со вистинското 
растојание.

• Пред да се вратите на пат над 
површината откако сте возиле 
во подземно паркиралиште или спирален 
пат на паркиралиште со повеќе катови, 
ќе најдете дека променливата точка може 
да се ниша. Кога Вашиот автомобил е во 
ротационен лифт, стрелката 
на променливата точка може да не 
посочи во правилната насока.

• Давање гласовен потсетник кај патот кој 
се разгранува напред.

• Растојанието според водењето може да 
отстапи од фактичката големина 
на растојанието.

Кога било која од ситуацииве настане, GPS 
сателитот автоматски ќе го дотера 
фиксирањето на моменталната положба ако 
продолжите со возењето.

Проблеми предизвикани од датотеките 
на картата:

• Кога се враќате од патот кој 
е новоизграден на пат запишан 
во датотеката на картата, може да најдете 
дека променливата точка се ниша зашто 
датотеката на картата може да не ги 
одрази вистинските состојби на патот. 
Откако ќе продолжите да возите неколку 
време, системот ќе ја дотера кон 
правилната положба користејќи ги 
информациите од GPS сигналот.

• Нема поминување поради затворање 
на патот или пешачка патека

• Отворање на нова улица и затворање 
на старата улица;

• Доведување до пат без поминување;

• Маршрутата повторно се калкулира без 
да се измени предложената маршрута;

• Доведување до обичен пат наместо 
вијадукт, или обратно;

• Ако има само помали ленти без обичен 
пат близу до дестинацијата, системот ќе 
Ве доведе само до место близу до Вашата 
дестинација;

• Упатување за Вас да се свртите 
во спротивната насока;

• Нема означување кај патот кој 
се разгранува;

• Упатството за вртење не одговара 
на вистинскиот услов на патот;

• Нема означување на насоката 
или гласовен потсетник за влез/излез 
додека се води на меѓуградски пат/
автопат;

• Шематската карта може да не одговара 
на вистинските услови на патот.

Места кои имаат тешкотии при 
примање GSP сигнали
• Во тунели;

• Помеѓу високи згради;

• Под вијадукти;

• Меѓу дрвја/во шуми;

Кога се употребува надворешна антена 
за GPS, препорачуваме да ја ставите 
на покривот на автомобилот. Ако има 
багажник на покривот на Вашиот 
автомобил, Ве молиме да внимавате да ги 
поделите багажникот и антената.

Со GPS ракува Министерството за одбрана 
на САД. Тоа може нарочно да ја намали 
точноста на GPS сигналите така што може 
автомобилот да се ниша.



ПРИРАЧНИК ЗА НАВИГАЦИЈА 9–55

_

_

_

_

_

_

_

_

_

Белешка за употребата
• Променливата точка може да се ниша 

пред да се прими GPS сигналот кога ќе 
го вклучите напојувањето.

• Променливата точка може да се ниша 
кога првпат го користите системот по 
инсталирањето.

• Системот автоматски ќе ја дотера својата 
положба и насока користејќи GPS 
сигнали кога променливата точка не 
одговара на вистинските услови.
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7.2 ИКОНИ ЗА POI

Икона Име Икона Име

Автомобилско Владина канцеларија

Аеродром Здравствено

Автомобилско Музеј

Деловно Музички центар

Претпријатие Ресторани

Центар на населбата Сместување
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Икона Име Икона Име

Финанции Ноќен живот

Паркирање Услуги

Бензинска пумпа Знаменитости

Рекреација Купување

Полициска станица Зоолошка градина

Железничка станица
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